

MUNICÍPIO DE TARUMIRIM
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	62.606.000,00	18.223.531,55	-44.382.468,45	3	Despesas Correntes	56.136.027,87	14.065.404,64	-42.070.623,23
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.154.600,00	985.831,12	-1.168.768,88	31	Pessoal E Encargos Sociais	29.620.132,72	7.511.156,50	-22.108.976,22
12	Contribuicoes	550.000,00	114.082,07	-435.917,93	319	Aplicacoes Diretas	29.620.132,72	7.511.156,50	-22.108.976,22
13	Receita Patrimonial	479.100,00	265.839,74	-213.260,26	32	Juros E Encargos Da Divida	1.000,00	0,00	-1.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.000,00	0,00	-1.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	26.514.895,15	6.554.248,14	-19.960.647,01
16	Receita De Serv.	251.000,00	5.907,30	-245.092,70	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	58.827.000,00	16.843.786,36	-41.983.213,64	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	451.000,00	93.977,72	-357.022,28
19	Outras Receitas Correntes	344.300,00	8.084,96	-336.215,04	339	Aplicacoes Diretas	26.063.895,15	6.460.270,42	-19.603.624,73
97	Dedução do FUNDEB	-6.779.000,00	-2.280.871,97	4.498.128,03					
	Soma	55.827.000,00	15.942.659,58	-39.884.340,42	33	Soma	56.136.027,87	14.065.404,64	-42.070.623,23
	Déficit Corrente	309.027,87	0,00	-309.027,87		Superávit Corrente	0,00	1.877.254,94	1.877.254,94
	SUB - TOTAL	56.136.027,87	15.942.659,58	-40.193.368,29		SUB - TOTAL	56.136.027,87	15.942.659,58	-40.193.368,29
2	Receitas de Capital	13.973.000,00	1.615.340,74	-12.357.659,26	4	Despesas de Capital	14.684.000,00	1.806.298,78	-12.877.701,22
21	Operacoes De Credito	1.500.000,00	499.007,41	-1.000.992,59	44	Investimentos	12.884.000,00	1.475.364,21	-11.408.635,79
22	Alienacao De Bens	100.000,00	0,00	-100.000,00	449	Aplicacoes Diretas	12.884.000,00	1.475.364,21	-11.408.635,79
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	12.373.000,00	1.116.333,33	-11.256.666,67	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.800.000,00	330.934,57	-1.469.065,43
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	13.973.000,00	1.615.340,74	-12.357.659,26		Soma	14.684.000,00	1.806.298,78	-12.877.701,22
	Déficit Capital	711.000,00	190.958,04	-520.041,96		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	14.684.000,00	1.806.298,78	-12.877.701,22		SUB - TOTAL	14.684.000,00	1.806.298,78	-12.877.701,22
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	69.800.000,00	17.558.000,32	-52.241.999,68		Total de Despesas	70.820.027,87	15.871.703,42	-54.948.324,45
	Déficit	1.020.027,87	0,00	-1.020.027,87		Superávit	0,00	1.686.296,90	1.686.296,90
	TOTAL GERAL	70.820.027,87	17.558.000,32	-53.262.027,55		TOTAL GERAL	70.820.027,87	17.558.000,32	-53.262.027,55